



## BILANCIO AL 31/12/2011

Sul sito [www.emergency.it](http://www.emergency.it) sono disponibili «Nota integrativa», «Relazione sulla gestione» e «Relazione dei revisori contabili».

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ		
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>A.I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	-	-
2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITÀ	-	-
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNERO	53.433	71.676
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E BREVETTI	-	-
5) ALTRE	11.219	92.588
6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>194.652</b>	<b>164.264</b>
<b>A.II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IMPIEGATE IN MISSIONI OPERATIVE</b>		
1) TERRENI E FABBRICATI	12.265.041	12.172.725
2) IMPIANTI E MACCHINARI OSPEDALIERI	9.366.169	9.300.532
3) ATTREZZATURE OSPEDALIERE	6.298.272	6.152.770
4) ALTRI BENI	1.869.311	1.659.726
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	1.922.276	436.767
6) - FONDI DI AMMORTAMENTO	-26.433.156	-23.698.253
<b>TOTALE</b>	<b>5.107.962</b>	<b>6.224.266</b>
<b>A.III - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) TERRENI E FABBRICATI	2.461.903	2.046.447
2) IMPIANTI E MACCHINARI	92.771	92.646
3) ATTREZZATURE	763.328	725.275
4) ALTRI BENI	-	-
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	-	-
6) - FONDI DI AMMORTAMENTO	-716.589	-670.136
<b>TOTALE</b>	<b>2.601.412</b>	<b>2.194.732</b>
<b>A.IV - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1) PARTECIPAZIONI	1.068	1.068
2) ALTRI TITOLI	-	-
3) CREDITI	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>1.068</b>	<b>1.068</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>	<b>7.905.095</b>	<b>8.584.330</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>B.I - CREDITI</b>		
1) VERSO ENTI SOVRANAZIONALI	-	-
2) VERSO ENTI PUBBLICI	-	-
3) ACCONTI PER MISSIONI OPERATIVE	-	-
4) PER FONDI 5 PER MILLE	-	-
a - da riparti 2007 su gettito LR,Pe,F, 2006	-	-
b - da riparti 2008 su gettito LR,Pe,F, 2007	-	-
5) VERSO ALTRI	5.421.307	3.017.465
<b>TOTALE</b>	<b>5.421.307</b>	<b>3.017.465</b>
<b>B.II - RIMANENZE</b>		
1) MEDICINALI E MATERIALE SANITARIO	2.773.547	2.934.079
2) MATERIALI PER PROTESI	299.376	130.595
3) VIVERI E VETOVAGLIAMENTO IN GENERE	-	-
4) MATERIALE PER OPERAZIONI DI RACCOLTA FONDI	645.571	1.133.547
5) MATERIALE PROMOZIONALE	-	-
6) MISSIONI IN CORSO	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>3.720.494</b>	<b>4.198.320</b>
<b>B.III - DISPONIBILITÀ FINANZIARIE</b>		
1) DENARO E VALORI IN CASSA	69.076	190.894
2) DEPOSITI BANCARI E POSTALI	393.296	833.175
- DEPOSITI BANCARI E POSTALI DESTINATI A MISSIONI OPERATIVE	-	-
- ALTRI DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.241.412	2.614.686
3) TITOLI A BREVE	-	-
4) ALTRE DISPONIBILITÀ A BREVE	-	51.053
<b>TOTALE</b>	<b>1.704.273</b>	<b>3.689.508</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>	<b>10.846.074</b>	<b>10.905.693</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI</b>		
<b>C - RATEI E RISCONTI</b>		
1) RATEI ATTIVI	-	-
2) RISCONTI ATTIVI	6.234	33.037
<b>TOTALE</b>	<b>6.234</b>	<b>33.037</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>18.818.404</b>	<b>19.523.060</b>

PASSIVITÀ		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>A - PATRIMONIO NETTO</b>		
I - FONDO DI DOTAZIONE	8.801	8.801
II - RISERVE DA DONAZIONI E LIBERALITÀ	-	-
a - per immobilizzazioni strumentali	49.890	61.827
b - per immobilizzazioni non strumentali	2.200.078	1.784.622
III - RISERVE DA AVANZI DI GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI	2.675.220	4.351.807
IV - RISERVE DA AVANZI DI GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI DESTINATI	-	-
V - ALTRE RISERVE	-	-
VI - AVANZI (DISAVANZI) DI GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI	-	-
VII - AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO	-5.483.018	3.323.412
<b>TOTALE</b>	<b>4.450.070</b>	<b>9.530.470</b>
<b>B) DEBITI</b>		
<b>B.I - DEBITI ESTERI PER MISSIONI OPERATIVE</b>		
1) DEBITI V/TERZI PER FINANZIAMENTO MISSIONI OPERATIVE	-	-
2) FONDI DESTINATI A MISSIONI	-	-
3) ANTICIPAZIONI CONTRIBUTI PER MISSIONI OPERATIVE	-	-
4) DEBITI V/BANCHE	-	-
5) DEBITI V/ALTRI FINANZIATORI	-	-
6) DEBITI V/FORNITORI	350.556	208.499
7) DEBITI V/PERSONALE IN MISSIONE	-	-
8) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO PERSONALE DI SUPPORTO ALLE MISSIONI OPERATIVE (FONDO TFR)	14.906	-
9) DEBITI V/ALTRI	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>365.461</b>	<b>208.499</b>
<b>B.II - DEBITI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ CULTURALE, DALLA STRUTTURA OPERATIVA E DA APPROVVIGIAMENTO DI BENI E SERVIZI PER LE MISSIONI OPERATIVE</b>		
1) DEBITI V/BANCHE	514.306	88.821
2) DEBITI V/ALTRI FINANZIATORI	1.298	18.275
3) DEBITI V/FORNITORI	4.176.481	2.628.706
4) DEBITI V/PERSONALE STRUTTURA OPERATIVA	454.637	355.721
5) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI	166.073	126.707
6) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO PERSONALE STRUTTURA (FONDO TFR)	333.140	273.227
7) DEBITI TRIBUTARI	194.159	122.969
8) DEBITI V/ALTRI	542.561	713.188
<b>TOTALE</b>	<b>6.383.843</b>	<b>4.328.114</b>
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>6.749.304</b>	<b>4.536.613</b>
<b>C) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
<b>C - FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) PER RINNOVAMENTO ATTREZZATURE	-	-
2) PER MISSIONI FUTURE	4.070.317	1.290.317
3) PER MISSIONI IN CORSO	3.253.820	3.934.528
4) PER IMPOSTE	-	-
5) ALTRI	200.000	200.000
<b>TOTALE</b>	<b>7.528.137</b>	<b>5.424.845</b>
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>7.528.137</b>	<b>5.424.845</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
<b>D - RATEI E RISCONTI</b>		
1) RATEI PASSIVI	90.893	31.133
2) RISCONTI PASSIVI	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>90.893</b>	<b>31.133</b>
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>90.893</b>	<b>31.133</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>	<b>18.818.404</b>	<b>19.523.060</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
1) BENI GRATUITAMENTE DEVOLVIBILI	3.063.338	5.440.395
2) BENI DI TERZI	66.894	74.764
3) FIDEISSIONI	238.000	150.000
<b>TOTALE</b>	<b>3.373.232</b>	<b>5.665.159</b>
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>3.373.232</b>	<b>5.665.159</b>

### CONTO ECONOMICO

PROVENTI (A)		
<b>ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - RACCOLTA FONDI</b>		
1) DONAZIONI E CONTRIBUTI	12.965.116	14.953.072
2) PROVENTI DA OPERAZIONI DI RACCOLTA FONDI	-	-
a - da attribuzione 5 per mille	8.074.263	9.111.565
b - altre	714.785	922.856
3) PROVENTI DA CESSIONE BENI OGGETTO DI SUCCESSIONE O DI DONAZIONE	1.553.670	1.780.258
4) PROVENTI DA ATTIVITÀ COMMERCIALE	-	-
a - per cessione di beni	2.782.598	2.475.392
b - per prestazione di servizi	45.918	56.540
<b>TOTALE (A)</b>	<b>26.134.350</b>	<b>29.304.784</b>
<b>ONERI (B,C,D)</b>		
<b>ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - ONERI PER RACCOLTA FONDI (B)</b>		
5) oneri per organizzazione operazioni di raccolta fondi	655.375	766.329
6) oneri per attività commerciale	1.659.287	997.228
7) variazione delle rimanenze di materiale per operazioni di raccolta fondi	486.075	-265.780
<b>TOTALE (B)</b>	<b>2.800.738</b>	<b>1.497.877</b>
<b>ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - ONERI PER MISSIONI OPERATIVE (C)</b>		
8) PER MEDICINALI E MATERIALE PER MEDICAZIONI	4.711.807	5.339.010
9) PER MATERIE PRIME PER PROTESI	216.374	144.272
10) PER VIVERI E VETOVAGLIAMENTO IN GENERE	1.033.236	929.115
11) PER SERVIZI	4.294.564	3.994.513
12) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	47.976	448.229
13) PER IL PERSONALE PRESSO MISSIONI OPERATIVE:	-	-
a - retribuzioni al personale dipendente	55.521	100.478
b - compensi al personale nazionale e internazionale	8.879.868	7.723.668
c - oneri sociali	572.288	373.103
d - premi assicurativi personale	246.642	142.955
e - trattamento di fine rapporto	45.094	71.218
f - altri costi	-	-
14) ONERI DIVERSI MISSIONI OPERATIVE	105.710	-
<b>SUB TOT</b>	<b>20.634.681</b>	<b>19.267.812</b>
15) AMMORTAMENTI E SVALLUZIONI	-	-
a - ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	45.087	25.562
b - ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	2.934.419	3.654.372
c - altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d - svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	-	-
16) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIALI DI SUPPORTO	-	-
17) ACCANTONAMENTO PER RISCHI	-	-
18) ALTRI ACCANTONAMENTI	-	-
<b>SUB TOT</b>	<b>2.971.256</b>	<b>3.644.600</b>
<b>TOTALE (C)</b>	<b>23.595.938</b>	<b>22.912.412</b>
<b>ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - ONERI PER PUBBLICAZIONI, ATTIVITÀ CULTURALE E GESTIONE GRUPPI TERRITORIALI (D)</b>		
19) PER ACQUISTO E PRODUZIONE MATERIALE INERENTE L'ATTIVITÀ CULTURALE E DI INFORMAZIONE	442.111	369.878
20) PER SERVIZI	1.509.425	805.316
21) PER IL PERSONALE	-	-
a - retribuzioni al personale dipendente	596.621	487.092
b - compensi al personale non dipendente	162.393	186.694
c - oneri sociali	170.288	170.400
d - premi assicurativi	-	-
e - trattamento di fine rapporto	41.902	30.521
f - altri costi	-	-
22) ONERI DIVERSI GESTIONE ATTIVITÀ CULTURALE	59.717	54.934
<b>SUB TOT</b>	<b>2.982.457</b>	<b>2.104.837</b>
24) AMMORTAMENTI E SVALLUZIONI	-	-
a - ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b - ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	-	-
c - altre svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	-	-
25) VARIAZIONE RIMANENZE MATERIALI ATTIVITÀ CULTURALE	-	-
26) ACCANTONAMENTO PER RISCHI	-	-
27) ALTRI ACCANTONAMENTI	-	-
<b>TOTALE (D)</b>	<b>2.982.457</b>	<b>2.104.837</b>
<b>TOTALE ONERI (B + C + D)</b>	<b>29.379.132</b>	<b>26.515.127</b>
<b>RISULTATO DELL'ATTIVITÀ ISTITUZIONALE (A - B - C - D)</b>	<b>-3.244.782</b>	<b>2.789.658</b>

ONERI DI GESTIONE E ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE (E)		
28) PER ACQUISTO MATERIALI PUBBLICITARI E CANCELLERIA	28.941	24.162
29) PER SERVIZI	478.648	430.107
30) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	469.249	323.311
31) PER IL PERSONALE:	-	-
a - retribuzioni al personale dipendente	499.262	412.634
b - compensi al personale non dipendente	28.840	74.781
c - oneri sociali	161.703	130.248
d - premi assicurativi	-	-
e - trattamento di fine rapporto	35.704	28.881
f - altri costi	109.948	93.618
32) ONERI DIVERSI GESTIONE STRUTTURA	136.588	107.140
<b>SUB TOT</b>	<b>1.556.373</b>	<b>1.624.892</b>
33) AMMORTAMENTI E SVALLUZIONI	-	-
a - ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	48.389	38.310
b - ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	35.472	41.458
c - altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d - svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	-	-
34) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE MATERIALI DI SUPPORTO	-	-
35) ACCANTONAMENTO PER RISCHI	-	-
36) ALTRI ACCANTONAMENTI	-	-
<b>SUB TOT</b>	<b>83.861</b>	<b>78.768</b>
<b>TOTALE (E)</b>	<b>2.040.234</b>	<b>1.704.660</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO (A - B - C - D - E)</b>	<b>-5.285.016</b>	<b>1.085.007</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI (F)</b>		
37) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	-	-
38) ALTRI PROVENTI FINANZIARI	-	-
a - da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b - da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
c - da titoli iscritti nell'attivo circolante	-	2.846
d - interessi attivi	1.679	2.754
e - proventi diversi dai precedenti	-	-
f - utili da operazioni in valuta per trasferimento fondi	106.480	130.990
g - utili da operazioni diverse in valuta	-	-
<b>SUB TOT</b>	<b>108.210</b>	<b>136.690</b>
39) INTERESSI E ALTRI ONERI	-	-
a - interessi passivi su finanziamenti a medio e lungo termine	-	-
b - interessi passivi su finanziamenti a breve termine	-474.607	-512.673
c - perdite su operazioni in valuta per trasferimento fondi	-441.899	-533.823
d - perdite su operazioni diverse in valuta	-	-
<b>SUB TOT</b>	<b>-1.017.506</b>	<b>-1.046.496</b>
<b>TOTALE (F)</b>	<b>-208.296</b>	<b>30.193</b>
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (G)</b>		
40) PROVENTI DI CLUI	-	-
a - plusvalenze da alienazione beni oggetto di eredità	-	-
b - plusvalenze da alienazione beni oggetto di donazione	-	-
c - altre	102.449	2.343.425
<b>SUB TOT</b>	<b>102.449</b>	<b>2.343.425</b>
41) ONERI	-	-
a - interessi passivi su finanziamenti a medio e lungo termine	-64.470	-112.067
<b>SUB TOT</b>	<b>-64.470</b>	<b>-112.067</b>
<b>TOTALE (G)</b>	<b>37.980</b>	<b>2.231.358</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B - C - D - E + F + G)</b>	<b>-5.455.332</b>	<b>3.346.558</b>
<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO (H)</b>		
42) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-	-
<b>TOTALE (H)</b>	<b>28.586</b>	<b>23.146</b>
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (A - B - C - D - E + F + G - H)</b>	<b>-5.483.918</b>	<b>3.323.412</b>